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一般社団法人　日本生殖医学会

科　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資　　　産　　　の　　　部　　　

　1. 流 動 資 産 

　　　現　金　預　金 262,105,272 221,537,081 40,568,191

　　　未　収　会　費 11,278,000 10,170,000 1,108,000

　　　未　収　金 2,557,280 369,600 2,187,680

　　　前　払　金 243,650 243,650 0

　　　前　払　費　用 519,466 520,040 △ 574

　　　商　品 2,280,461 296,109 1,984,352

　　　仮　払　金 0

　　流動資産合計 278,984,129 233,136,480 45,847,649

　2.固 定 資 産 

 （1）基本財産

　　　定　期　預　金 40,000,000 40,000,000 0

　　基本財産合計 40,000,000 40,000,000 0

 （2）特定資産

　　　国際学会開催準備金 8,000,000 8,000,000 0

　  特定資産合計 8,000,000 8,000,000 0

 （3）その他固定資産

　　　電話加入権 83,643 83,643 0

　　　保証金 1,986,600 1,986,600 0

　  　ソフトウエア 4,814,250 4,814,250 0

　  　商標権 423,208 423,208 0

　  　減価償却累計額 △ 5,156,336 △ 5,114,016 △ 42,320

　　 その他固定資産合計 2,151,365 2,193,685 △ 42,320

　　固定資産合計 50,151,365 50,193,685 △ 42,320

　　資　産　合　計 329,135,494 283,330,165 45,805,329

Ⅱ　負　　　債　　　の　　　部　　

　1. 流 動 負 債 

　　  未　払　金 6,392,081 3,207,860 3,184,221

　　　前　受　金 11 220,000 △ 219,989

　　　前　受　会　費 686,000 752,000 △ 66,000

　　　仮　受　金 15,000 10,000 5,000

　　　I F F S 仮　受　金 3,820,744 3,820,744

　　　預　り　金 129,324 153,840 △ 24,516

   流動負債合計 11,043,160 4,343,700 6,699,460

　　　退職給付引当金 3,300,000 2,400,000 900,000

　　負　債　合　計 14,343,160 6,743,700 7,599,460

Ⅲ　正　味　財　産　の　部　　

　1. 指定正味財産 0 0 0

　　指定正味財産合計 0 0 0

　2. 一般正味財産 314,792,334 276,586,465 38,205,869

　　　（うち基本財産への充当額） (40,000,000) (40,000,000) 0

　　　（うち特定資産への充当額） (8,000,000) (8,000,000) 0

　　正　味　財　産　合　計 314,792,334 276,586,465 38,205,869

　　負債及び正味財産合計 329,135,494 283,330,165 45,805,329

貸　　借　　対　　照　　表
令和06年03月31日現在

（単位：円）



一般社団法人　日本生殖医学会

　科　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

   （1）　経常収益

 　　 　受取会費 62,611,000 60,902,000 1,709,000

　　　　　　正会員会費 62,311,000 60,602,000 1,709,000

　　　　　　賛助会員会費 300,000 300,000 0

   　 　事業収益 172,333,030 140,336,311 31,996,719

　　　　　　生殖医療従事者講習会受講料 16,968,000 20,602,000 ▲ 3,634,000

　　　　　　専門医受験料 1,680,000 1,460,000 220,000

　　　　　　専門研修開始登録料・専門医登録料 665,000 550,000 115,000

　　　　　　専門医更新申請料 1,940,000 3,500,000 ▲ 1,560,000

　　　　　　専門医認定登録料 3,450,000 2,750,000 700,000

　　　　　　指導医認定登録料 480,000 1,040,000 ▲ 560,000

　　　　　　専門医ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ登録料・更新料 75,000 115,000 ▲ 40,000

　　　　　　専門医ﾌﾞﾛｰﾁ収入 0 66,000 ▲ 66,000

　　　　　　生殖医療の必修知識 18,791,520 3,907,200 14,884,320

　　　　　　生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ 2,398,000 5,357,000 ▲ 2,959,000

　　　　　　機関誌購読料 744,981 936,875 ▲ 191,894

　　　　　　監修料 0 154,000 ▲ 154,000

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ広告料 440,000 440,000 0

　　　　　　学術講演会開催収入 119,700,529 94,458,236 25,242,293

　　　　　  日本受精着床学会負担金収入 2,500,000 2,500,000 0

　　　　　　日本アンドロロジー学会負担金収入 500,000 500,000 0

　　　　　　日本卵子学会負担金収入 2,000,000 2,000,000 0

   　 　受取補助金等 3,000,000 1,080,029 1,919,971

　　　　　　学術奨励研究助成金収入 3,000,000 1,080,029 1,919,971

  　  　雑収益 46,581 107,731 ▲ 61,150

　　　　  　受取利息 2,581 2,555 26

　　　  　　雑収入 44,000 105,176 ▲ 61,176

　　　　経常収益計 237,990,611 202,426,071 35,564,540

　 （2）  経常費用

   　  事業費 154,779,818 130,398,961 24,380,857

　　　　　　庶務委員会費 2,391,822 1,132,036 1,259,786

　　　　　　会計委員会費 13,921 295,574 ▲ 281,653

　　　　　　渉外委員会費 2,575,920 1,413,960 1,161,960

　　　　　　学術委員会費 110,195 141,759 ▲ 31,564

　　　　　　編集委員会費 669,226 345,867 323,359

　　　　　　広報委員会費 143,443 95,104 48,339

　　　　　　倫理委員会費 33,409 268,595 ▲ 235,186

　　　　　　社会保険委員会費 43,990 44,360 ▲ 370

　　　　　　利益相反委員会費 35,185 49,375 ▲ 14,190

　　　　　　将来計画検討委員会費 40,276 40,278 ▲ 2

　　　　　　専門医資格制度委員会費 7,684,975 11,155,584 ▲ 3,470,609

　　　　　　日本医学用語委員会費 31,371 31,367 4

　　　　　　学術講演会開催費 92,338,140 77,310,987 15,027,153

　　　　　　学術奨励賞副賞費 3,000,000 1,073,140 1,926,860

　　　　　　IFFS会費 162,345 160,976 1,369

　　　　　　ICMART援助金 440,020 419,440 20,580

　　　　　　外保連会費 400,000 400,000 0

　　　　　　内保連会費 200,000 200,000 0

　　　　　　日本医療安全調査機構会費 100,000 100,000 0

　　　　　　日本医学会連合会費 323,350 320,800 2,550

　　　　　　ブロック支援費 2,497,860 2,497,420 440

　　　　　　期首商品棚卸高（生殖医療の必修知識） 0 2,816,793 ▲ 2,816,793

　　　　　　生殖医療の必修知識 17,967,583 855,098 17,112,485

　　　　　　期末商品棚卸高（生殖医療の必修知識） ▲ 1,896,616 0 ▲ 1,896,616

　　　　　　期首商品棚卸高（生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ） 296,109 990,021 ▲ 693,912

　　　　　　生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ 1,409,217 1,858,975 ▲ 449,758

　　　　　　生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ改訂 7,700 235,133 ▲ 227,433

　　　　　　期末商品棚卸高（生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ） ▲ 383,845 ▲ 296,109 ▲ 87,736

　　　　　　機関誌電子化・印刷費 4,538,068 3,783,718 754,350

　　　　　　機関誌発送費 122,184 115,093 7,091

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ事業費 1,690,150 1,628,550 61,600

　　　　　　資料作成費 140,818 192,356 ▲ 51,538

　　　　　　給料手当 9,620,000 9,425,006 194,994

　　　　　　旅費交通費RMB 82,620 0 82,620

　　　　　　招待論文出版RMB 742,186 735,042 7,144

　　　　　　優秀論文賞副賞費RMB 225,760 188,940 36,820

　　　　　　通信運搬費RMB 644,636 518,352 126,284

　　　　　　消耗品費RMB 3,094 3,692 ▲ 598

　　　　　　編集事務局費RMB 2,500,000 1,000,000 1,500,000

　　　　　　ｵﾝﾗｲﾝ編集費RMB 3,638,879 8,377,363 ▲ 4,738,484

　　　　　　雑費RMB 54,430 49,748 4,682

　　　　　　SIG活動費 141,397 424,568 ▲ 283,171

正 味 財 産 増 減 計 算 書

　　　　　　　　　　　　　　　　　令和05年04月01日から令和06年03月31日まで　　　　　　　　　　（単位：円）



　科　　　　　目 当年度 前年度 増減

 　  　管理費 45,004,924 37,756,254 7,248,670

　　　　　　理事会幹事会監事会会議費 2,906,112 2,483,604 422,508

　　　　　　総会諸経費 349,450 502,563 ▲ 153,113

　　　　　　旅費交通費 302,650 197,871 104,779

　　　　　　通信運搬費 593,334 637,524 ▲ 44,190

　　　　　　消耗品費 282,910 400,885 ▲ 117,975

　　　　　　慶弔費 58,135 6,878 51,257

　　　　　　租税公課 6,440,450 4,107,337 2,333,113

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ管理費 5,223,504 2,228,935 2,994,569

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ改修費 46,200 6,600 39,600

　　　　　　管理諸費 2,970,000 3,061,630 ▲ 91,630

　　　　　　給料手当 5,180,000 5,074,994 105,006

　　　　　　福利厚生費 3,082,122 2,845,063 237,059

　　　　　　退職給付費用 900,000 900,000 0

　　　　　　賃借料 4,238,880 4,176,180 62,700

　　　　　　保険料 10,668 10,249 419

　　　　　　水道光熱費 173,405 138,517 34,888

　　　　　　減価償却費 42,320 42,320 0

　　　　　　雑費 107,690 113,585 ▲ 5,895

　　　　　　会費徴収費 1,829,344 1,696,739 132,605

　　　　　　文書保管料 193,750 240,955 ▲ 47,205

　　　　　　研究助成金 10,000,000 8,573,625 1,426,375

　　　　　　修繕費 0 310,200 ▲ 310,200

　　　　　　雑損失 74,000 0 74,000

　　　　経常費用計 199,784,742 168,155,215 31,629,527

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 38,205,869 34,270,856 3,935,013

　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　当期経常増減額 38,205,869 34,270,856 3,935,013

　2.経常外増減の部

　（1）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0

　（2）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　当期一般正味財産増減額 38,205,869 34,270,856 3,935,013

　　　　一般正味財産期首残高 276,586,465 242,315,609 34,270,856

　　　　一般正味財産期末残高 314,792,334 276,586,465 38,205,869

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 314,792,334 276,586,465 38,205,869



一般社団法人　日本生殖医学会

その他会計

機関誌の刊行
事業会計

国際渉外事業
会計

普及啓発事業
会計

小計
学術振興事業会

計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

   （1）　経常収益

 　　 　受取会費 0 0 0 0 31,305,500 31,305,500 62,611,000

　　　　　　正会員会費 0 0 0 0 31,155,500 31,155,500 62,311,000

　　　　　　賛助会員会費 0 0 0 0 150,000 150,000 300,000

   　 　事業収益 5,744,981 0 440,000 6,184,981 166,148,049 0 172,333,030

　　　　　　生殖医療従事者講習会受講料 0 0 0 0 16,968,000 0 16,968,000

　　　　　　専門医受験料 0 0 0 0 1,680,000 0 1,680,000

　　　　　　専門研修開始登録料・専門医登録料 0 0 0 0 665,000 0 665,000

　　　　　　専門医ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ登録料・更新料 0 0 0 0 75,000 0 75,000

　　　　　　専門医更新申請料 0 0 0 0 1,940,000 1,940,000

　　　　　　専門医認定登録料 0 0 0 0 3,450,000 3,450,000

　　　　　　指導医認定登録料 0 0 0 0 480,000 480,000

　　　　　　生殖医療の必修知識 0 0 0 0 18,791,520 0 18,791,520

　　　　　　生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ 0 0 0 0 2,398,000 2,398,000

　　　　　　機関誌購読料 744,981 0 0 744,981 0 0 744,981

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ広告料 0 0 440,000 440,000 0 0 440,000

　　　　　　学術講演会開催収入 0 0 0 0 119,700,529 0 119,700,529

　　　　　  日本受精着床学会負担金収入 2,500,000 0 0 2,500,000 0 0 2,500,000

　　　　　　日本アンドロロジー学会負担金収入 500,000 0 0 500,000 0 0 500,000

　　　　　　日本卵子学会負担金収入 2,000,000 0 0 2,000,000 0 0 2,000,000

   　 　受取補助金等 0 0 0 0 3,000,000 0 3,000,000

　　　　　　学術奨励研究助成金収入 0 0 0 0 3,000,000 0 3,000,000

  　  　雑収益 9 0 0 9 20,761 25,811 46,581

　　　　  　受取利息 9 0 0 9 761 1,811 2,581

　　　　  　雑収入 0 0 0 0 20,000 24,000 44,000

　　　　経常収益計 5,744,990 0 440,000 6,184,990 200,474,310 31,331,311 237,990,611

　 （2）  経常費用

   　  事業費 12,551,857 2,738,265 1,717,990 17,008,112 137,771,706 154,779,818

　　　　　　庶務委員会費 0 0 0 0 2,391,822 2,391,822

　　　　　　会計委員会費 0 0 0 0 13,921 13,921

　　　　　　渉外委員会費 0 2,575,920 0 2,575,920 0 2,575,920

　　　　　　学術委員会費 0 0 0 0 110,195 110,195

　　　　　　編集委員会費 0 0 0 0 669,226 669,226

　　　　　　広報委員会費 0 0 27,840 27,840 115,603 143,443

　　　　　　倫理委員会費 0 0 0 0 33,409 33,409

　　　　　　社会保険委員会費 0 0 0 0 43,990 43,990

　　　　　　利益相反委員会費 0 0 0 0 35,185 35,185

　　　　　　将来計画検討委員会費 0 0 0 0 40,276 40,276

　　　　　　専門医資格制度委員会費 0 0 0 0 7,684,975 7,684,975

　　　　　　日本医学用語委員会費 0 0 0 0 31,371 31,371

　　　　　　学術講演会開催費 0 0 0 0 92,338,140 92,338,140

　　　　　　学術奨励賞副賞費 0 0 0 0 3,000,000 3,000,000

　　　　　　IFFS会費 0 162,345 0 162,345 0 162,345

　　　　　　ICMART援助金 0 0 0 0 440,020 440,020

　　　　　　外保連会費 0 0 0 0 400,000 400,000

　　　　　　内保連会費 0 0 0 0 200,000 200,000

　　　　　　日本医療安全調査機構会費 0 0 0 0 100,000 100,000

　　　　　　日本医学会連合会費 0 0 0 0 323,350 323,350

　　　　　　ブロック支援費 0 0 0 0 2,497,860 2,497,860

　　　　　　期首商品棚卸高（生殖医療の必修知識） 0 0 0 0 0 0

　　　　　　生殖医療の必修知識製作費 0 0 0 0 17,967,583 17,967,583

　　　　　　期末商品棚卸高（生殖医療の必修知識） 0 0 0 0 ▲ 1,896,616 ▲ 1,896,616

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和05年04月01日から令和06年03月31日まで　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

科　　　目

実施事業等会計

法人会計 合　計



その他会計

機関誌の刊行
事業会計

国際渉外事業
会計

普及啓発事業
会計

小計
学術振興事業会

計

科　　　目

実施事業等会計

法人会計 合　計

　　　　　　期首商品棚卸高（生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ） 0 0 0 0 296,109 296,109

　　　　　　生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ 0 0 0 0 1,409,217 1,409,217

　　　　　　生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ改訂 0 0 0 0 7,700 7,700

　　　　　　期末商品棚卸高（生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ） 0 0 0 0 ▲ 383,845 ▲ 383,845

　　　　　　機関誌電子化・印刷費 4,538,068 0 0 4,538,068 0 4,538,068

　　　　　　機関誌発送費 122,184 0 0 122,184 0 122,184

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ事業費 0 0 1,690,150 1,690,150 0 1,690,150

　　　　　　資料作成費 0 0 0 0 140,818 140,818

　　　　　　給料手当 0 0 0 0 9,620,000 9,620,000

　　　　　　旅費交通費RMB 82,620 0 0 82,620 0 82,620

　　　　　　招待論文出版RMB 742,186 0 0 742,186 0 742,186

　　　　　　優秀論文賞副賞費RMB 225,760 0 0 225,760 0 225,760

　　　　　　通信運搬費RMB 644,636 0 0 644,636 0 644,636

　　　　　　消耗品費RMB 3,094 0 0 3,094 0 3,094

　　　　　　編集事務局費RMB 2,500,000 0 0 2,500,000 0 2,500,000

　　　　　　ｵﾝﾗｲﾝ編集費RMB 3,638,879 0 0 3,638,879 0 3,638,879

　　　　　　雑費RMB 54,430 0 0 54,430 0 54,430

　　　　　　SIG活動費 0 0 0 0 141,397 141,397

 　  　管理費 45,004,924 45,004,924

　　　　　　理事会幹事会監事会会議費 2,906,112 2,906,112

　　　　　　総会諸経費 349,450 349,450

　　　　　　旅費交通費 302,650 302,650

　　　　　　通信運搬費 593,334 593,334

　　　　　　消耗品費 282,910 282,910

　　　　　　慶弔費 58,135 58,135

　　　　　　租税公課 6,440,450 6,440,450

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ管理費 5,223,504 5,223,504

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ改修費 46,200 46,200

　　　　　　管理諸費 2,970,000 2,970,000

　　　　　　給料手当 5,180,000 5,180,000

　　　　　　人材派遣費 0 0

　　　　　　福利厚生費 3,082,122 3,082,122

　　　　　　退職給付費用 900,000 900,000

　　　　　　賃借料 4,238,880 4,238,880

　　　　　　保険料 10,668 10,668

　　　　　　水道光熱費 173,405 173,405

　　　　　　減価償却費 42,320 42,320

　　　　　　雑費 107,690 107,690

　　　　　　会費徴収費 1,829,344 1,829,344

　　　　　　文書保管料 193,750 193,750

　　　　　　研究助成金 10,000,000 10,000,000

　　　　　　雑損失 74,000 74,000

　　　　経常費用計 12,551,857 2,738,265 1,717,990 17,008,112 137,771,706 45,004,924 199,784,742

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 6,806,867 ▲ 2,738,265 ▲ 1,277,990 ▲ 10,823,122 62,702,604 ▲ 13,673,613 38,205,869

　　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常増減額 ▲ 6,806,867 ▲ 2,738,265 ▲ 1,277,990 ▲ 10,823,122 62,702,604 ▲ 13,673,613 38,205,869

　2.経常外増減の部

　（1）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

　（2）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

　　　　他会計振替額 0 0 0 0 0

　　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 6,806,867 ▲ 2,738,265 ▲ 1,277,990 ▲ 10,823,122 62,702,604 ▲ 13,673,613 38,205,869

　　　　一般正味財産期首残高 ▲ 31,776,713 ▲ 5,207,002 ▲ 4,147,469 ▲ 41,131,184 204,600,341 113,117,308 276,586,465

　　　　一般正味財産期末残高 ▲ 38,583,580 ▲ 7,945,267 ▲ 5,425,459 ▲ 51,954,306 267,302,945 99,443,695 314,792,334

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0



その他会計

機関誌の刊行
事業会計

国際渉外事業
会計

普及啓発事業
会計

小計
学術振興事業会

計

科　　　目

実施事業等会計

法人会計 合　計

Ⅲ　正味財産期末残高 ▲ 38,583,580 ▲ 7,945,267 ▲ 5,425,459 ▲ 51,954,306 267,302,945 99,443,695 314,792,334



1.継続企業の前提に関する注記
　　　　　該当なし。

2.重要な会計方針
　（1）　有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　　該当なし。
　（2）　棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　　　　個別法による原価法によっている。
　（3）　固定資産の減価償却の方法
　　　　  ソフトウェア…法人税法に定める定額法によっている。

　  商　標　権…法人税法に定める定額法によっている。
　（4）　引当金の計上基準
　　　　  退職給付引当金については、職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に

    基づき、当期末に発生していると認められる額を計上している。
　（5）　ﾘｰｽ取引の処理方法
　　　　　該当なし。
　（6）　消費税等の会計処理
　　　　　税込方式で行っている。

3.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

（基本財産）

基本財産定期預金 40,000,000 0 0 40,000,000

小　　　　計 40,000,000 0 0 40,000,000

（特定資産）

国際学会開催準備金/定期預金 8,000,000 0 0 8,000,000

小　　　　計 8,000,000 0 0 8,000,000

合　　　　計 48,000,000 0 0 48,000,000

4.基本財産及び特定資産の財源等

　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応す

る額）

（基本財産）

　基本財産定期預金 40,000,000 （0） (40,000,000) －

小　　　計 40,000,000 （0） (40,000,000) －
（特定資産）

国際学会開催準備金/定期預金 8,000,000 （0） (8,000,000) －

小　　　計 8,000,000 （0） (8,000,000) －

合　　　計 48,000,000 （0） (48,000,000) －

財務諸表に対する注記



5.実施事業資産の状況等
（単位：円）

前期末残高 当期末残高
三菱UFJ銀行　普通預金 279,498 901,196

6.担保に供している資産
　　　該当なし。

7.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
電話加入権 83,643 － 83,643
ソフトウェア 4,814,250 △ 4,814,250 0

商標権 423,208 △ 342,086 81,122
合　計 5,321,101 △ 5,156,336 164,765

8.債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
　　　該当なし。

9.保証債務等の偶発債務
　　　該当なし。

10.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　　　該当なし。

11.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　　該当なし。

12.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　　該当なし。

13.関連当事者との取引内容
　　　該当なし。

14.重要な後発事象
　　　該当なし。

15.その他
　　　該当なし。

資産の名称



1.基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記に記載のとおり。

2.引当金の明細
（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

退職給付引当金 2,400,000 900,000 0 3,300,000

附 属 明 細 書



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産） 現金 手元保管 運転資金 231,106

預金 普通預金 運転資金（RMB） 901,196
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№0123099

普通預金 運転資金（専門医） 102,605,430
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№0123117

普通預金 運転資金（総会・学術講演会） 17,361,399
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№0139815

普通預金 運転資金（総会・学術講演会） 11
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№0161780

普通預金 運転資金（事務局移転） 105,223
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№0314232

普通預金 運転資金（会費等） 109,988,658
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№3706039

普通預金 運転資金（IFFS2025） 3,820,744
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№0399817

ゆうちょ銀行 運転資金（年会費） 27,091,505
　№00170-3-93207

未収会費 受取会費 2021年度分（R3年度） 1,160,000
2022年度分（R4年度） 3,189,000
2023年度分（R5年度） 6,929,000

未収金 生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ・必修知識 2,557,280
前払金 管理費 ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ管理費 192,500

その他 51,150
前払費用 事務局共用部火災保険料 14,554

IFFS会費 112,454
MOT/TEL4月分他 61,358
事務局家賃 331,100

商品 生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ　385冊 383,845
生殖医療の必修知識　383冊 1,896,616

流動資産合計 278,984,129
（固定資産）
　基本財産 基本財産 　三菱UFJ銀行麹町支店 定期預金№3706039 40,000,000

　特定資産 国際学会開催準備金 　三菱UFJ銀行麹町支店 定期預金№0007529 8,000,000

　その他固定資産 会員ソフトウエア 会員管理ｼｽﾃﾑ 4,814,250
商標権 423,208
減価償却累計額 △ 5,156,336
電話加入権 83,643
保証金 事務局保証金 1,986,600

固定資産合計 50,151,365
　資産合計 329,135,494
（流動負債）

未払金 法人税等 麹町税務署他 1,854,700
消費税等 麹町税務署 2,905,900
その他 ﾏｸｽﾏﾗｼｽﾃﾑｽﾞ他 1,631,481

前受金 第69回学術講演会収入 11
前受会費 一般会員会費 686,000
預り金 源泉所得税 129,324
仮受金 一般会員会費 15,000
IFFS仮受金 IFFS2025 3,820,744

流動負債合計 11,043,160
（固定負債） 退職給付引当金 3,300,000
　負債合計 14,343,160
　正味財産 314,792,334

財　産　目　録
令和06年03月31日現在

貸借対照表科目



一般社団法人　日本生殖医学会

　科　　　　　目 予算額 決算額 差額（決算－予算） 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

   （1）　経常収益

 　　 　受取会費 58,440,000 62,611,000 4,171,000

　　　　　　正会員会費 58,140,000 62,311,000 4,171,000

　　　　　　賛助会員会費 300,000 300,000 0

   　 　事業収益 129,241,000 172,333,030 43,092,030

　　　　　　生殖医療従事者講習会受講料 16,500,000 16,968,000 468,000

e-learning導入　受講期間8/1-9/30（2ヶ月
間）
8月売上状況4,738,000円（計上済）
　専攻医@\8,000×261
　専門医@\10,000×265
9月分売上状況（計上済）12,220,000円
　専攻医@\8,000×760
　専門医@\10,000×614

　　　　　　専門医受験料 2,400,000 1,680,000 ▲ 720,000 @\20,000×受験者84名

　　　　　　専門研修開始登録料 500,000 665,000 165,000
@\5,000×研修開始申請133名（内2名不許
可）

　　　　　　専門医更新申請料 2,590,000 1,940,000 ▲ 650,000
@\20,000×更新申請者97名
(更新94名、延長3名)

　　　　　　専門医認定登録料 3,500,000 3,450,000 ▲ 50,000 @\50,000×認定者69名

　　　　　　指導医認定登録料 0 480,000 480,000

2020年度より更新対象者から指導医認定も
開始
指導医申請者\10,000×48名
(認定48名、不認定0名)

　　　　　　専門医ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ登録料 80,000 75,000 ▲ 5,000

@\5,000×3名新規申請計上
更新登録@\5,000×11名
延長@\5,000×1名

　　　　　　専門医ﾌﾞﾛｰﾁ 99,000 0 ▲ 99,000

            生殖医療の必修知識 13,200,000 18,791,520 5,591,520
            生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ 1,375,000 2,398,000 1,023,000

　　　　　　機関誌購読料 447,000 744,981 297,981

購読会員会費29件分相当
ワイリー RMBロイヤリティ 2022年度分82,944
円＋
学術著作権協会（2023年度 著作権使用料等
220,253円
ロイヤリティ収入は変動が大きいため予算とし
ては見込まない。

　　　　　　監修費 0 0 0
チャットボット監修。2023年度中に計上予定
だったが全内容確認の為、2024年3月に納
品。2024年度に請求。

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ広告料 440,000 440,000 0

　　　　　　学術講演会開催収入 83,110,000 119,700,529 36,590,529 68回実開催＆オンデマンド配信

　　　　　  日本受精着床学会負担金収入 2,500,000 2,500,000 0

　　　　　　日本アンドロロジー学会負担金収入 500,000 500,000 0

　　　　　　日本卵子学会負担金収入 2,000,000 2,000,000 0

   　 　受取補助金等 3,000,000 3,000,000 0

　　　　　　学術奨励研究助成 3,000,000 3,000,000 0

  　  　雑収益 35,000 46,581 11,581

　　　　  　受取利息 5,000 2,581 ▲ 2,419

　　　  　　雑収入 30,000 44,000 14,000

　　　　経常収益計 190,716,000 237,990,611 47,274,611

収  支  計　算　書
（正味財産増減計算ベース）

　　　　　　　　　　　　　　　　　令和05年04月01日から令和06年03月31日まで　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）



　科　　　　　目 予算額 決算額 差額（決算－予算） 備考

　 （2）  経常費用

   　  事業費 135,821,870 154,779,818 18,957,948
委員会、役員会の多くは本年もZoom対応
委員等報酬は各会議費へ

　　　　　庶務委員会費 1,600,000 2,391,822 791,822
実会議の打合せが増えたため
選挙関係通信運搬費増加

　　　　　会計委員会費 50,000 13,921 ▲ 36,079

　　　　　渉外委員会費 2,800,000 2,575,920 ▲ 224,080

　　　　　学術委員会費 350,000 110,195 ▲ 239,805

　　　　　編集委員会費 800,000 669,226 ▲ 130,774

　　　　　ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ改定・啓発費 450,000 7,700 ▲ 442,300

　　　　　SIG活動費 1,210,000 141,397 ▲ 1,068,603

01:卵子・胚発生 78,017円
02:子宮内膜症・子宮腺筋症・子宮筋腫
15,552円
03:男性不妊 36,396円
04:生殖工学・再生医学 8,902円
その他(委嘱状等の発送費) 2,530円

　　　　　広報・ﾀﾞｲﾊﾞｰｼﾃｨ委員会費 250,000 143,443 ▲ 106,557

　　　　　倫理委員会費 250,000 33,409 ▲ 216,591

　　　　　将来計画検討委員会費 50,000 40,276 ▲ 9,724

　　　　　社会保険委員会費 50,000 43,990 ▲ 6,010

　　　　　専門医資格制度委員会費 10,000,000 7,684,975 ▲ 2,315,025

　　　　　利益相反委員会費 30,000 35,185 5,185 COI確認作業関連費用等依頼郵送

　　　　　用語委員会費 30,000 0 ▲ 30,000

　　　　　日本医学用語委員会費 30,000 31,371 1,371 委員会報酬増加

　　　　　学術講演会開催費 75,629,615 92,338,140 16,708,525

　　　　　学術奨励賞副賞費 3,010,000 3,000,000 ▲ 10,000

　　　　　優秀論文賞副賞費RMB 230,000 225,760 ▲ 4,240

　　　　　IFFS会費 140,000 162,345 22,345 USD$1,000  レートによる変動

　　　　　ICMART援助金 420,000 440,020 20,020 USD$3,000  レートによる変動

　　　　　外保連会費 400,000 400,000 0

　　　　　内保連会費 200,000 200,000 0

　　　　　日本医療安全調査機構会費 100,000 100,000 0

　　　　　日本医学会連合会費 320,000 323,350 3,350 基本5万円+会員数5,467×50円

　　　　　ブロック支援費 2,508,000 2,497,860 ▲ 10,140 20円×会員数＋30万円×8ブロック

　　　　　期首商品棚卸高 0 0 0 「生殖医療の必修知識2017」期末棚卸高
新刊製作中の為破棄 在庫なし
「生殖医療の必修知識2020」期末棚卸高
売切れの為在庫なし

　　　　　生殖医療の必修知識製作費 16,534,105 17,967,583 1,433,478
 必修知識2023製作費(データ作成～加工・
製本)、販売手数料、発送作業料

　　　　　期末商品棚卸高 ▲ 6,738,000 ▲ 1,896,616 4,841,384

「生殖医療の必修知識2023」期末棚卸高
期末棚卸高383部×4,952円

　　　　　期首商品棚卸高 249,250 296,109 46,859 「生殖医療ガイドライン」
期末棚卸高297部×997円

　　　　　生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ作成費 654,500 1,409,217 754,717
ガイドライン500部増刷、販売手数料、発送作
業料

　　　　　期末商品棚卸高 0 ▲ 383,845 ▲ 383,845
「生殖医療ガイドライン」
期末棚卸高385部×997円

　　　　　機関誌電子化・印刷費 4,300,000 4,538,068 238,068

　　　　　機関誌発送費 200,000 122,184 ▲ 77,816 法人会員対象

　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ事業費 1,600,000 1,690,150 90,150

　　　　　資料作成費 200,000 140,818 ▲ 59,182 コピーチャージ（資料印刷等）

　　　　　給料手当・人材派遣料 9,620,000 9,620,000 0

　　　　　編集会議費RMB 0 0

　　　　　招待論文出版RMB 600,000 742,186 142,186

想定より採択へと進んだ為

　　　　　旅費交通費RMB 100,000 82,620 ▲ 17,380 現地参加増に伴い交通費増



　科　　　　　目 予算額 決算額 差額（決算－予算） 備考

　　　　　通信運搬費RMB 400,000 644,636 244,636

年4回配信。
個人会員配信メルマガ60,000円～120,000円
程度/号
内容拡充のため1回あたりの配信料増加

　　　　　消耗品費RMB 4,000 3,094 ▲ 906

　　　　　オンライン出版費RMB（APC) 4,040,400 3,638,879 ▲ 401,521
Open Access Fees
（掲載数により増減する）Wiley社への支払
¥3,638,879を3月に支払。

　　　　　編集事務局費RMB 3,100,000 2,500,000 ▲ 600,000 Wiley社への支払、今年度より金額変動あり

　　　　　雑費RMB 50,000 54,430 4,430



　科　　　　　目 予算額 決算額 差額（決算－予算） 備考

 　  　管理費 39,927,253 45,004,924 5,077,671

　　　　　理事会幹事会監事会会議費 4,000,000 2,906,112 ▲ 1,093,888

　　　　　総会諸経費 600,000 349,450 ▲ 250,550

　　　　　旅費交通費 300,000 302,650 2,650

　　　　　通信運搬費 600,000 593,334 ▲ 6,666 郵送等は担当する各部委員会へ振分戻し　リ
モートワーク手配通信費用関係含む

　　　　　消耗品費 400,000 282,910 ▲ 117,090

　　　　　慶弔費 30,000 58,135 28,135

　　　　　租税公課 2,100,000 6,440,450 4,340,450 法人税・消費税・登録免許税等

　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ管理費 5,000,000 5,223,504 223,504 サーバ管理、会計ソフトサポート,サーバ新規
構築保守

　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ改修費 1,000,000 46,200 ▲ 953,800
想定していた改修がなかったため

　　　　　管理諸費 2,670,000 2,970,000 300,000
会計士、司法書士、弁護士委託等経費

　　　　　給料手当・人材派遣料 5,180,000 5,180,000 0 含賞与

　　　　　福利厚生費 2,800,000 3,082,122 282,122 職員の社会保険料増、学会日当、健康診断
等含む

　　　　　退職給付費用 900,000 900,000 0

　　　　　賃借料 4,238,880 4,238,880 0 事務所家賃（アイオス331,100円税込/月）
コピー複合機リース料（22,140円税込/月）

　　　　　保険料 10,668 10,668 0 火災保険料

　　　　　水道光熱費 200,000 173,405 ▲ 26,595

　　　　　減価償却費 42,320 42,320 0 商標登録

　　　　　会費徴収費 2,000,000 1,829,344 ▲ 170,656

　　　　　雑費 150,000 107,690 ▲ 42,310

　　　　　文書管理料 225,000 193,750 ▲ 31,250
電子化書類の保管・廃棄・配送チャーター
料・資料電子化

　　　　　研究助成金 7,480,385 10,000,000 2,519,615

　　　　　雑損失 74,000 74,000 年会費の返金（特別措置）

　　　　経常費用計 175,749,123 199,784,742 24,035,619

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 14,966,877 38,205,869 23,238,992

　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　当期経常増減額 14,966,877 38,205,869 23,238,992

　2.経常外増減の部

　（1）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0

　（2）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　当期一般正味財産増減額 14,966,877 38,205,869 23,238,992

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
Ⅲ　当期正味財産増減額 14,966,877 38,205,869 23,238,992
（注1）収支予算書は、「公益法人会計基準」及び「特例民法法人が新制度移行前に平成20年度基準を採用する場合の指導監督等について（通知）」（府益
担第75号　平成21年3月27日）により、損益ベースで作成しています。そのため、繰越収支差額は表示しておりません。



一般社団法人　日本生殖医学会

　科　　　　　目 令和6(2024)年度予算（A） 令和5(2023)年度予算（A） 増減（A）－（B） 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

   （1）　経常収益

 　　 　受取会費 59,680,000 58,440,000 1,240,000

　　　　　　正会員会費 59,380,000 58,140,000 1,240,000
会員数5200（医師資格3740、医師以外
1460）として計算。実会員数は5500想定だが
未収金・資格喪失等で前回の未収相殺状況
を勘案

　　　　　　賛助会員会費 300,000 300,000 0 3社・法人

   　 　事業収益 134,071,000 129,241,000 4,830,000

　　　　　　生殖医療従事者講習会受講料 16,480,000 16,500,000 ▲ 20,000
実績の8割想定

　　　　　　専攻医研修開始登録料 500,000 500,000 0 研修開始100名と勘案（50万）、その他、受験
料登録料を下段に科目分け

　　　　　　専門医受験料 2,000,000 2,400,000 ▲ 400,000
次受験すると仮定＆直近数年間の平均受験
率合格率も勘案し100名想定×
@\20,000

　　　　　　専門医認定登録料 3,500,000 3,500,000 0
新規専門医登録70名と想定

　　　　　　専門医更新申請料 3,290,000 2,590,000 700,000
2010,2015,2020年度認定等の更新119名予
定+前年度延長3名（244万）+指導医登録7割
想定（85万）

　　　　　　専門医ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ登録料 55,000 80,000 ▲ 25,000 新規1、更新10名と勘案

　　　　　　専門医ﾌﾞﾛｰﾁ 33,000 99,000 ▲ 66,000 1個分は例年勘案。実績からも勘案し合計1
個分

            生殖医療の必修知識 11,352,000 13,200,000 ▲ 1,848,000
860部×@13,200円（税込）
期首残高　　600部（仮定）
期中制作　   500部
期中売却  　860部（仮定）
期末残高　　240部（仮定）

　　　　　　生殖医療ガイドライン 2,475,000 1,375,000 1,100,000

450部×@5,500円（税込）
期首残高　　　450部（仮定）
期中制作　　  　　0部
期中売却　　　450部（仮定）
期末残高　　　　　0部

　　　　　　機関誌購読料 411,000 447,000 ▲ 36,000
購読会員29、販売分50部（抄録：実開催only
は通例300部だがハイブリッド等想定し現地
販売未定のため減.）想定

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ広告料 220,000 440,000 ▲ 220,000 1社（前年度より1社減）消費税外税　実績勘
案

　　　　　　監修料 50,000 0 50,000
チャットボット監修の基本料金（別途文字数
によって監修料収入は増えるが算定不可の
ため）

　　　　　　学術講演会開催収入 88,705,000 83,110,000 5,595,000 第69回収支予算より

　　　　　  日本受精着床学会負担金収入 2,500,000 2,500,000 0

　　　　　　日本アンドロロジー学会負担金収入 500,000 500,000 0

　　　　　　日本卵子学会負担金収入 2,000,000 2,000,000 0

   　 　受取補助金等 3,000,000 3,000,000 0

　　　　　　学術奨励研究助成 3,000,000 3,000,000 0

  　  　雑収益 72,500 35,000 37,500

　　　　  　受取利息 2,500 5,000 ▲ 2,500 実績勘案

　　　  　　雑収入 70,000 30,000 40,000 実績勘案

　　　　経常収益計 196,823,500 190,716,000 6,107,500

　 （2）  経常費用

   　  事業費 137,070,885 135,821,870 1,249,015 委員会拡充のため、幹事委員報酬も各委員
会に追加

　　　　　　庶務委員会費 1,800,000 1,600,000 200,000 役員改選年

収  支  予　算　書
（正味財産増減計算ベース）

　　　　　　　　　　　　　　　　　令和6(2024)年4月1日から令和7(2025)年3月31日まで　　　　　　　　　　　　（単位：円）



　科　　　　　目 令和6(2024)年度予算（A） 令和5(2023)年度予算（A） 増減（A）－（B） 備考

　　　　　　会計委員会費 50,000 50,000 0

　　　　　　編集委員会費 800,000 800,000 0 実開催2回想定、委員長打合せ経費含　実
績考慮

　　　　　　渉外委員会費 3,000,000 2,800,000 200,000 のべ渡航費4回分＋IFFS演者派遣＋
ICMART情報収集等

　　　　　　学術委員会費 450,000 350,000 100,000
賞審査会議関係　実績勘案と
Physician Scientists育成準備小委員会で、
講師謝金および動画アーカイブ作成費用と
して25万円/年希望

　　　　　　ガイドライン改訂・啓発費 450,000 450,000 0 会議、システマティックレビュー
※制作費は2025年度計上

　　　　　　SIG活動費 1,600,000 1,210,000 390,000
SIG活動費4グループ（50＋65+35＋10万）

　　　　　　学術奨励研究助成 3,010,000 3,010,000 0  賞状目録含む

　　　　　　RMB優秀論文賞副賞費 240,000 230,000 10,000 賞状・目録
記念動画（@525USD）145円/ドル換算

　　　　　　広報・ダイバーシティ委員会費 250,000 250,000 0 活動強化、、リクルートに伴う販促物等の作
成、出張等　新規企画対応

　　　　　　将来計画検討委員会費 50,000 50,000 0 実績勘案

　　　　　　社会保険委員会費 50,000 50,000 0

　　　　　　専門医資格制度委員会費 7,000,000 10,000,000 ▲ 3,000,000

実績勘案
オンライン審査、講習会運用支援費用は
データベース管理費に科目変更（200万程
度）、泌尿器科医診療アンケート実施予定外
運用費通例30－50万程度

　　　　　　専門医認定制機構会費 0 0 0 サブスペシャリティ学会のため請求なし

　　　　　　倫理委員会費 250,000 250,000 0 実開催有　実績勘案

　　　　　　利益相反委員会費 70,000 30,000 40,000
実績勘案＆役員改選に伴う書類等郵送勘案

　　　　　　用語委員会費 30,000 30,000 0

　　　　　　日本医学用語委員会費 30,000 30,000 0

　　　　　　学術講演会開催費 82,531,000 75,629,615 6,901,385 第69回収支予算より

　　　　　　IFFS会費 150,000 140,000 10,000 ＄1,000USD（150円/ドル換算）

　　　　　　ICMART援助金 450,000 420,000 30,000 ＄3,000USD（150円/ドル換算）

　　　　　　外保連会費 400,000 400,000 0

　　　　　　内保連会費 200,000 200,000 0

　　　　　　日本医療安全調査機構会費 100,000 100,000 0

　　　　　　日本医学会連合会費 330,000 320,000 10,000 基本5万円+会員数5400×50円

　　　　　　ブロック支援費 2,500,000 2,508,000 ▲ 8,000 20円×会員数＋30万円×8ブロック

　　　　　　期首商品棚卸高
              （生殖医療の必修知識）

0 0 0
「生殖医療の必修知識2023」期首棚卸高

　　　　　　生殖医療の必修知識製作費 5,156,365 16,534,105 ▲ 11,377,740
製作費2,476,485　変動費（13,200×860部
×20％+380×1.1×860部）＋パレット代
50,000

　　　　　　期末商品棚卸高（生殖医療の必修知識） ▲ 1,188,480 ▲ 6,738,000 5,549,520
製作費2,476,485/500部≒4,952　　　240部
×4,952円（製作費）

　　　　　　期首商品棚卸高
              （生殖医療ガイドライン）

448,650 249,250 199,400
「生殖医療ガイドライン」期首棚卸高
450部×997円

　　　　　　生殖医療ガイドライン製作費 733,100 654,500 78,600 変動費（450部×（1000+380）×1.1）+50,000

　　　　　　期末商品棚卸高（生殖医療ガイドライン） 0 0 0

　　　　　　機関誌電子化・印刷費 4,300,000 4,300,000 0

　　　　　　機関誌発送費 200,000 200,000 0 法人会員のみ発送

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ事業費 1,600,000 1,600,000 0 保険適用に関する情報発信、新規更新等

　　　　　　資料作成費 200,000 200,000 0 実績勘案（各部委員会へ該当する分は移
動。分類できないコピーチャージ）

　　　　　　給与手当・人材派遣料 9,815,000 9,620,000 195,000

　　　　　　通信運搬費RMB 650,000 400,000 250,000 メルマガ1回あたり実績平均10～15万円　4回配信予定、配
信以外の月は維持費月22,000円



　科　　　　　目 令和6(2024)年度予算（A） 令和5(2023)年度予算（A） 増減（A）－（B） 備考

　　　　　　ｵﾝﾗｲﾝ出版費RMB（APC）

5,411,250 4,040,400 1,370,850

掲載料と固定費用750万相当に満たない場合（おおよそ20
万/論文として40本程度で固定費を超える）固定費用750万
＋掲載料、固定費用分を超えるとその差額分のみとなる。超
えると想定
依頼投稿論文
1,443USD×25本を想定。
（150円/ドル換算）
2023/10月現在22本の実績考慮

　　　　　　招待論文出版RMB
700,000 600,000 100,000 2022年実績が、735,042円で2023/11現在486,035円

科目変更と実績勘案

　　　　　　旅費交通費RMB 100,000 100,000 0 実開催想定

　　　　　　消耗品費RMB 4,000 4,000 0 実績勘案

　　　　　　編集事務局費RMB

3,100,000 3,100,000 0

ワイリー事務局費（2022年固定額）2023年から論文数によっ
て変動あり
200～300本までは250万円
301～400本までは310万円
2023/10時点で254件

　　　　　　雑費RMB 50,000 50,000 0 実績勘案

 　  　管理費 38,653,868 39,927,253 ▲ 1,273,385

　　　　　　理事会幹事会監事会会議費 3,500,000 4,000,000 ▲ 500,000 実績勘案

　　　　　　総会諸経費 600,000 600,000 0 実績勘案

　　　　　　旅費交通費 450,000 300,000 150,000 事務局員出張・交通費宿泊費　実績や学会
開催地等考慮

　　　　　　通信運搬費 600,000 600,000 0
実績勘案＋テレワーク関係整備

　　　　　　消耗品費 1,400,000 400,000 1,000,000
実績勘案+PC購入予定

　　　　　　慶弔費 50,000 30,000 20,000 実績勘案

　　　　　　租税公課 3,220,000 2,100,000 1,120,000 法人税・消費税・登録免許税等

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ管理費 5,300,000 5,000,000 300,000
SE保守(Z)292※含サーバ管理費、(M)125.4、会計サポート
15.84、AWS$3,866　、google5メールアカウント4.5　各年間
専門医委員会費用に含んできたシステム関係も移動
AWS &3,866については（140円/ドル換算）

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ改修費
1,000,000 1,000,000 0

改修予定は現段階でなし。期中で発生した場合を想定

　　　　　　管理諸費 3,100,000 2,670,000 430,000 会計士司法書士弁護士委託など固定経費と
改選等による別途登記等や決算の経費

　　　　　　給与手当・人材派遣費 5,285,000 5,180,000 105,000 含賞与

　　　　　　福利厚生費 3,250,000 2,800,000 450,000 職員の社会保険料、学会日当、健康診断等
含む 社会保険料等増額＆実績勘案

            退職給与引当資産繰入 900,000 900,000 0 将来の退職給付に備え計上

　　　　　　賃借料 4,238,880 4,238,880 0 事務所家賃（アイオス331,100円税込/月）
コピー機リース料（22140円税込/月）

　　　　　　保険料 10,668 10,668 0 火災保険料

　　　　　　水道光熱費 200,000 200,000 0

　　　　　　減価償却費 42,320 42,320 0 商標登録

            会費徴収費 2,000,000 2,000,000 0 実績勘案　雑費から切り出し
収納代行手数料増額（1件あたり35円）

　　　　　　雑費 150,000 150,000 0 実績勘案

　　　　　　文書管理料 230,000 225,000 5,000
定期的な資料の電子化保存作業（3万×7箱
程度）資料保管PDF化（追加あり予定）、最終
処分まで倉庫保管管理1.5万

　　　　　　交際費 40,000 役員関係の慶弔内規以外の慶事等で使用
（新規）

　　　　　　研究助成金 3,087,000 7,480,385 ▲ 4,393,385

　　　　経常費用計 175,724,753 175,749,123 ▲ 24,370

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 21,098,747 14,966,877 6,131,870

　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　当期経常増減額 21,098,747 14,966,877 6,131,870

　2.経常外増減の部 0

　（1）経常外収益 0

　　　経常外収益計 0 0 0

　（2）経常外費用 0

　　　経常外費用計 0 0 0



　科　　　　　目 令和6(2024)年度予算（A） 令和5(2023)年度予算（A） 増減（A）－（B） 備考

　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　当期一般正味財産増減額 21,098,747 14,966,877 6,131,870
Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
Ⅲ　当期正味財産増減額 21,098,747 14,966,877 6,131,870

（注1）収支予算書は、「公益法人会計基準」及び「特例民法法人が新制度移行前に平成20年度基準を採用する場合の指導監督等について（通知）」（府益担第75号　平
成21年3月27日）により、損益ベースで作成しています。そのため、繰越収支差額は表示しておりません。



一般社団法人　日本生殖医学会

（単位：円）

その他会計

機関誌の刊行
事業会計

国際渉外事業
会計

普及啓発事業
会計

小計
学術振興事業会

計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

   （1）　経常収益

 　　 　受取会費 0 0 0 0 29,840,000 29,840,000 59,680,000

　　　　　　正会員会費 0 0 0 0 29,690,000 29,690,000 59,380,000

　　　　　　賛助会員会費 0 0 0 0 150,000 150,000 300,000

   　 　事業収益 5,411,000 0 270,000 5,681,000 128,390,000 0 134,071,000

　　　　　　生殖医療従事者講習会受講料 0 0 0 0 16,480,000 0 16,480,000

　　　　　　専攻医研修開始登録料 0 0 0 0 500,000 0 500,000

　　　　　　専門医受験料 0 0 0 0 2,000,000 0 2,000,000

　　　　　　専門医認定登録料 0 0 0 0 3,500,000 0 3,500,000

　　　　　　専門医更新申請料 0 0 0 0 3,290,000 0 3,290,000

　　　　　　専門医ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ登録料 0 0 0 0 55,000 0 55,000

　　　　　　専門医ﾌﾞﾛｰﾁ 0 0 0 0 33,000 0 33,000

　　　　　　生殖医療の必修知識 0 0 0 0 11,352,000 0 11,352,000

　　　　　　生殖医療ガイドライン 0 0 0 0 2,475,000 0 2,475,000

　　　　　　機関誌購読料 411,000 0 0 411,000 0 0 411,000

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ広告料 0 0 220,000 220,000 0 0 220,000

　　　　　　監修料 0 0 50,000 50,000 0 0 50,000

　　　　　　学術講演会開催収入 0 0 0 0 88,705,000 0 88,705,000

　　　　　  日本受精着床学会負担金収入 2,500,000 0 0 2,500,000 0 0 2,500,000

　　　　　　日本アンドロロジー学会負担金収入 500,000 0 0 500,000 0 0 500,000

　　　　　　日本卵子学会負担金収入 2,000,000 0 0 2,000,000 0 2,000,000

   　 　受取補助金等 0 0 0 0 3,000,000 0 3,000,000

　　　　　　学術奨励研究助成 0 0 0 0 3,000,000 0 3,000,000

  　  　雑収益 500 0 0 500 72,000 0 72,500

　　　　  　受取利息 500 0 0 500 2,000 0 2,500

　　　　  　雑収入 0 0 0 0 70,000 0 70,000

　　　　経常収益計 5,411,500 0 270,000 5,681,500 161,302,000 29,840,000 196,823,500

　 （2）  経常費用

   　  事業費 14,755,250 3,600,000 1,600,000 19,955,250 117,115,635 137,070,885

　　　　　　庶務委員会費 0 0 0 0 1,800,000 1,800,000

　　　　　　会計委員会費 0 0 0 0 50,000 50,000

　　　　　　編集委員会費 0 0 0 0 800,000 800,000

　　　　　　渉外委員会費 0 3,000,000 0 3,000,000 0 3,000,000

　　　　　　学術委員会費 0 0 0 0 450,000 450,000

　　　　　　ガイドライン改定・啓発費 0 0 0 0 450,000 450,000

　　　　　　ＳＩＧ活動費 0 0 0 0 1,600,000 1,600,000

　　　　　　学術奨励研究助成 0 0 0 0 3,010,000 3,010,000

　　　　　　RMB優秀論文賞副賞費 240,000 0 0 240,000 0 240,000

　　　　　　広報・ダイバーシティ委員会費 0 0 0 0 250,000 250,000

　　　　　　将来計画検討委員会費 0 0 0 0 50,000 50,000

　　　　　　社会保険委員会費 0 0 0 0 50,000 50,000

収 支 予 算 書 内 訳 表
（正味財産増減計算ベース）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和6（2024）年4月1日から令和7（2025）年3月31日まで　　　　　　　　　　　　　　　　

科　　　目

実施事業等会計

法人会計 合　計



　　　　　　専門医資格制度委員会費 0 0 0 0 7,000,000 7,000,000

　　　　　　専門医認定制機構会費 0 0 0 0 0 0

　　　　　　倫理委員会費 0 0 0 0 250,000 250,000

　　　　　　利益相反委員会費 0 0 0 0 70,000 70,000

　　　　　　用語委員会費 0 0 0 0 30,000 30,000

　　　　　　日本医学用語委員会費 0 0 0 0 30,000 30,000

　　　　　　学術講演会開催費 0 0 0 0 82,531,000 82,531,000

　　　　　　IFFS会費 0 150,000 0 150,000 0 150,000

　　　　　　ICMART援助金 0 450,000 0 450,000 0 450,000

　　　　　　外保連会費 0 0 0 0 400,000 400,000

　　　　　　内保連会費 0 0 0 0 200,000 200,000

　　　　　　日本医療安全調査機構会費 0 0 0 0 100,000 100,000

　　　　　　日本医学会連合会費 0 0 0 0 330,000 330,000

　　　　　　ブロック支援費 0 0 0 0 2,500,000 2,500,000

　　　　　　期首商品棚卸高（生殖医療の必修知識） 0 0 0 0 0 0

　　　　　　生殖医療の必修知識製作費 0 0 0 0 5,156,365 5,156,365

　　　　　　期末商品棚卸高（生殖医療の必修知識） 0 0 0 0 ▲ 1,188,480 ▲ 1,188,480

　　　　　　期首商品棚卸高（生殖医療ガイドライン） 0 0 0 0 448,650 448,650

　　　　　　生殖医療ガイドライン製作費 0 0 0 0 733,100 733,100

　　　　　　期末商品棚卸高（生殖医療ガイドライン） 0 0 0 0 0 0

　　　　　　機関誌電子化・印刷費 4,300,000 0 0 4,300,000 0 4,300,000

　　　　　　機関誌発送費 200,000 0 0 200,000 0 200,000

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ事業費 0 0 1,600,000 1,600,000 0 1,600,000

　　　　　　資料作成費 0 0 0 0 200,000 200,000

　　　　　　給与手当・人材派遣料 0 0 0 0 9,815,000 9,815,000

　　　　　　通信運搬費RMB 650,000 0 0 650,000 0 650,000

　　　　　　ｵﾝﾗｲﾝ出版費RMB（ＡＰＣ） 5,411,250 0 0 5,411,250 0 5,411,250

　　　　　　招待論文出版RMB 700,000 0 0 700,000 0 700,000

　　　　　　旅費交通費RMB 100,000 0 0 100,000 0 100,000

　　　　　　消耗品費RMB 4,000 0 0 4,000 0 4,000

　　　　　　編集事務局費RMB 3,100,000 0 0 3,100,000 0 3,100,000

　　　　　　雑費RMB 50,000 0 0 50,000 0 50,000

 　  　管理費 38,653,868 38,653,868

　　　　　　理事会幹事会監事会会議費 3,500,000 3,500,000

　　　　　　総会諸経費 600,000 600,000

　　　　　　旅費交通費 450,000 450,000

　　　　　　通信運搬費 600,000 600,000

　　　　　　消耗品費 1,400,000 1,400,000

　　　　　　慶弔費 50,000 50,000

　　　　　　租税公課 3,220,000 3,220,000

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ管理費 5,300,000 5,300,000

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ改修費 1,000,000 1,000,000

　　　　　　管理諸費 3,100,000 3,100,000

　　　　　　給与手当・人材派遣費 5,285,000 5,285,000

　　　　　　福利厚生費 3,250,000 3,250,000

            退職給与引当資産繰入 900,000 900,000

　　　　　　賃借料 4,238,880 4,238,880

　　　　　　保険料 10,668 10,668



　　　　　　水道光熱費 200,000 200,000

　　　　　　減価償却費 42,320 42,320

            会費徴収費 2,000,000 2,000,000

　　　　　　雑費 150,000 150,000

　　　　　　文書管理料 230,000 230,000

　　　　　　交際費 40,000 40,000

　　　　　　研究助成金 3,087,000 3,087,000

　　　　経常費用計 14,755,250 3,600,000 1,600,000 19,955,250 117,115,635 38,653,868 175,724,753

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 9,343,750 ▲ 3,600,000 ▲ 1,330,000 ▲ 14,273,750 44,186,365 ▲ 8,813,868 21,098,747

　　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常増減額 ▲ 9,343,750 ▲ 3,600,000 ▲ 1,330,000 ▲ 14,273,750 44,186,365 ▲ 8,813,868 21,098,747

　2.経常外増減の部

　（1）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

　（2）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 9,343,750 ▲ 3,600,000 ▲ 1,330,000 ▲ 14,273,750 44,186,365 ▲ 8,813,868 21,098,747

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　当期正味財産増減額 ▲ 9,343,750 ▲ 3,600,000 ▲ 1,330,000 ▲ 14,273,750 44,186,365 ▲ 8,813,868 21,098,747
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